
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 8 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 8 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 9 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3124, DE 26 DE JULHO DE 2024. 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
FMS VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 

R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais) para transposição de recursos do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no Lei 
Complementar 205/2024. 

 
Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, 

pela Lei Municipal nº 1.782/2024 e Processo Administrativo nº 3803/2024-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc.  III, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O  

 

ANEXO I 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3532 
10.331.0023.8.002 - BENEFÍCIOS AOS 
SERVIDORES E SEUS 
DEPENDENTES (FMS) 

3.3.90.46.01.00 500 100.000,00  

3521 
10.122.0023.2.000 – MANUT. E 
OPERAC. ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.99.00 500 24.000,00,  

3491 
10.122.002.0023.8.001 – 
PAGAMENTO DE PESSOAL E 
ENCARGOS 

3.1.90.96.01.00 500  65.000,00 

3527 
10.122.002.0023.8.001 – 
PAGAMENTO DE PESSOAL E 
ENCARGOS 

3.1.90.92.02.00 500  35.000,00 

3524 
10.122.0023.2.000 – MANUT. E 
OPERAC. ADMINISTRATIVA 

3.3.90.92.39.00 500  24.000,00 

TOTAL 124.000,00 124.000,00 

Fonte de recursos:  500 – Impostos e Transferência de Impostos. 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2024 
 

Instrumento nº 033/24: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 05/07/2024. Arquivado às fls. 269 a 
271, no livro nº 02/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e K2 TELECOM E MULTIMIDIA LIMITADA, CPF/CNPJ nº 
07.426.946/0001-63. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total 
da prestação de serviço de fornecimento de 1 (um) link dedicado para Internet, com velocidade e disponibilidade garantida de no 
mínimo 95,9%, compreendendo todo e qualquer equipamento necessário à comunicação, tais como modems, roteadores, dentre 
outros, com suporte técnico e manutenção 24 (vinte e quatro) horas - Lote II, referente o período de 06/03/2021 a 31/07/2022, sem 
cobertura contratual. Valor: R$ 152.980,58. Dotação orçamentária: 25101.04.122.0001.2000. Fonte: 500 - Recursos de Impostos e 
de Transferência de livre aplicação. Elemento de despesa 3.3.90.92.00.00. Empenho nº 382/2024, no valor de R$ 152.980,58. 
Processo administrativo nº 3584.2023.02. 
 
Instrumento nº 034/24: 2º Termo Aditivo, celebrado em 11/07/2024, ao instrumento nº 106/22 celebrado em 08/07/2022. Arquivado 
às fls. 272 a 274, no livro nº 02/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LOCTECH LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, CPF/CNPJ nº 31.954.621/0001-38. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2022. Objeto: O presente 
TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo da prestação de serviço de locação de equipamentos, operados 
por funcionários da contratada, para execução dos serviços públicos essenciais do Município de Queimados, referente aos itens: 
09, a fim de garantir a continuidade dos serviços exercidos pela SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas 
no termo de referência anexo ao edital do Pregão Eletrônico nº. 10/2022, inclusive o Projeto Básico, bem como planilha 
apresentada no documento de controle n° 00264492, nos autos do processo administrativo nº PMQ/PROCESSO/1911/2024-E, que 
passa a ser documento integrante deste Segundo Termo Aditivo. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 395.982,72. Dotação orçamentária: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

35101.04.452.0004.1247. Fonte: 704- Recursos Transferidos pela União - Royalties. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 445/2024, no valor de R$ 32.998,56. Processo administrativo nº 1911/2024-E. 
 
Instrumento nº 035/24: Contrato, celebrado em 16/07/2024. Arquivado às fls. 275 a 290, no livro nº 02/24. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MUOVE BRASIL SA., CPF/CNPJ nº 21.870.040/0001-64. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM BASE NO 
ART. 74, INCISO I, DA LEI Nº 14.133/21. Objeto: O presente termo de referência tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de gestão da informação para otimização de dados cadastrais municipais, através de 
plataforma digital, na modalidade de software como serviços (SaaS – Software as a Service), com apoio técnico especializado em 
análise de dados, contemplando integração, análise de informações de bases cadastrais e tributárias e notificação de contribuintes 
via endereço eletrônico (e-mail), mensagens SMS e WhatsApp, em conformidade com o Termo de Referência e seus anexos, 
constante nos autos do processo n° 5107.2023.02 e todas as demais especificações contidas, na forma abaixo especificada:. 
Prazo: 12 meses. Valor: R$ 260.523,00. Dotação orçamentária: 25101.04.126.0001.2126. Fonte: 500 – Recursos de Impostos e de 
Transferência de Impostos de Livre Aplicação. Elemento de despesa 3.3.90.40.19.00. Empenho nº 438/2024, no valor de R$ 
260.523,00. Processo administrativo nº 5107.2023.02. 
 
Instrumento nº 036/24: Termo de Apostilamento, celebrado em 16/07/2024, ao instrumento nº 029/24 celebrado em 05/06/2024. 
Arquivado às fls. 291 a 294, no livro nº 02/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO IP SOLAR, CPF/CNPJ nº 
54.0849.571/0001-80. Concorrência Eletrônica nº 003.23 Ata 009.23. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o 
apostilamento do Contrato nº 029/24, para inclusão de Sociedade de Propósito Específico – SPE no preâmbulo e na Cláusula 
Décima Terceira – PAGAMENTO, conforme esclarecimento prestados ao número de controle de documento 0060461, nos autos 
do processo administrativo nº PMQ/PROCESSO/1329/2024-E. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração  
 
ATO 47/SEMAD/24 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

 REGINALDO CAETANO DE OLIVEIRA 15568/01 
ASSESSOR OPERACIONAL DE 
CONTROLE INTERNO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMAD 

1  ALDA DE MELLO TEIXEIRA 12316/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2024 A 30/08/2024 

2  ALEX LUIS BARCELLOS 12314/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
10/08/2024 

2º PERÍODO: 27/11/2024 A 
16/12/2024 

3  ELVIS COSTA LEYED 15808/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 16/08/2024 A 
30/08/2024 

2º PERÍODO: 16/09/2024 A 
30/09/2024 

4  PATRICIA DE LIMA NOVAES 14662/01 
COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA GARAGEM 
MUNICIPAL 

01/08/2024 A 30/08/2024 

GAP 

5  KALINE DE OLIVEIRA LYRIO 15811/01 
ASSESSOR TÉCNICO DO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
CHEFE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

6  
LETTICIA MOREIRA DOS SANTOS 
SANTANA 

15825/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

PGM 

7  MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA 14281/01 
COORDENADOR DE ASSUNTOS 
EXTERNOS 

01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMUCTUR 

8  ELIEZER DUTRA DOS SANTOS 14802/01 

COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO E 
MONITORAMENTO DE POLÍTICAS 
DE TURISMO 

01/08/2024 A 30/08/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

SEMUR 

9  AMANDA BARRETO RODRIGUES 14345/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
URBANISMO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMEL 

10  VERA LUCIA TAVARES DE SOUSA LOBÃO 4239/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMAS 

11  
ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI 
MORAES 

14478/01 
DIRETOR DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL 

01/08/2024 A 30/08/2024 
 

12  ADRIANA LOUREIRO DA CUNHA 15280/01 ENFERMEIRO 40H 01/08/2024 A 30/08/2024 

13  ANDRE VITOR DA SILVA CHRYSOSTOMO 15276/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/08/2024 A 30/08/2024 

14  BRUNO DOMINGOS DA SILVA 15272/01 CUIDADOR 01/08/2024 A 30/08/2024 

15  CARINE DE OLIVEIRA AVELAR ANASTACIO 15273/01 NUTRICIONISTA  07/08/2024 A 05/09/2024 

16  CIBELE MORAES DE LIMA CLAUSI DA LUZ 15296/01 AUXILIAR DE CUIDADOR  

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
16/01/2025 

17  FLORA GOMES DE OLIVEIRA DA SILVA 15279/01 PEDAGOGA 01/08/2024 A 30/08/2024 

18  
NATHALIA DE SOUZA BARBOSA DE 
MORAIS 

12256/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 15/08/2024 A 
29/08/2024 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
16/01/2025 

19  ZULMIRA COSTA SOUZA 12847/01 CUIDADOR 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMCONSESP 

20  ANTONIO MARIANO PEREIRA FILHO 3206/91 PEDREIRO 01/08/2024 A 30/08/2024 

21  MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES 12434/04 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMDEHPROC 

22  ANDRE LUIZ DE CARVALHO DINIZ 9632/05 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMDEC 

23  ALEX GROETARS DA SILVA 4315/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2024 A 30/08/2024 

24  ILDOMAR REIS 4438/51 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2024 A 30/08/2024 

25  JORGE LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS 5806/81 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

26  JUSSARA BENTIS RAMOS 2406/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

27  LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 4332/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2024 A 30/08/2024 

28  MARIA REGINA ROLDÃO EVANGELISTA 4298/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

29  ROBSON COSTA GALLAGHER 4318/41 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMFAPLAN 

30  
CARLOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

15552/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
INFORMÁTICA 

01/08/2024 A 30/08/2024 

31  DANIELLE SOARES LIMA 14031/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 05/08/2024 A 
19/08/2024 

2º PERÍODO: 07/10/2024 A 
21/10/2024 

32  EMILAY REZENDE NEVES 15251/01 ASSESSOR TÉCNICO 05/08/2024 A 03/09/2024 

33  JOSE ANTONIO DA SILVA 3185/21 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024 

2º PERÍODO: 02/12/2024 A 
16/12/2024 

34  JOÃO VICTOR COSTA PEREIRA 14370/01 
ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO 
CONTÁBIL 

1º PERÍODO: 16/08/2024 A 
30/08/2024 

2º PERÍODO: 17/10/2024 A 
31/10/2024 

SEMED 

35  AMILTON FIGUEIRA 5715/01 VIGIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

36  ANA CLAUDIA DA SILVA 11115/01 SECRETARIO ESCOLAR 1º PERÍODO: 16/08/2024 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

30/08/2024 
2º PERÍODO: 16/10/2024 A 

30/10/2024 

37  CAROLINE FEITOZA VAGO 12629/01 AUXILIAR DE CRECHE 14/08/2024 A 12/09/2024 

38  GABRIELLE CAMARA PECLY 14546/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO 
DE INFORMÁTICA 

1º PERÍODO: 13/08/2024 A 
27/08/2024 

2º PERÍODO: 09/12/2024 A 
23/12/2024 

39  GEISE BORGES DA ROCHA 14780/01 
ASSESSORIA JURÍDICA - 
EDUCACIONAL 

01/08/2024 A 30/08/2024 

40  JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO 11031/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/08/2024 A 30/08/2024 

41  KATIA REGINA DA SILVA ALEXANDRE 4051/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

42  
KELLY CRISTINA DA SILVEIRA PEIXOTO 
SILVA 

15222/01 COORDENAÇÃO DE RH 

1º PERÍODO: 16/08/2024 A 
30/08/2024 

2º PERÍODO: 02/09/2024 A 
16/09/2024 

43  MANOEL BISPO DOS SANTOS 5718/51 VIGIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

44  
MARCELA CRISTINA BAPTISTA DE JESUS 
VASCONCELOS ROSA 

14793/01 
ASSESSORIA JURÍDICA - 
CONTRATOS 

01/08/2024 A 30/08/2024 

45  MARCIO DE OLIVEIRA SOBRINHO 5716/91 VIGIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

46  REGINA MARTINS GOULART 3256/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

47  RENATO SALES DE BRITO 2554/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2024 A 30/08/2024 

48  SANDRA MARIA FERREIRA 2532/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMUTTRAN 

49  DAINA DANTAS SILVA DE JESUS 15253/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE TRANSPORTE CONCEDIDO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

50  DJALMA DOS SANTOS JUNIOR 15780/01 
ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE CONCEDIDO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

51  GUSTAVO MACHADO 15786/01 
ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE CONCEDIDO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

52  ISMAEL SILVA DA COSTA 13855/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/08/2024 A 30/08/2024 

53  MARCELO DA SILVA FERNANDES 7106/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2024 A 30/08/2024 

54  RAPHAEL COSME DA SILVEIRA 13746/03 
ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE CONCEDIDO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

55  VIVIANE INACIO DA COSTA 6276/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMUS 

56  ADRIANA FONSECA AGUIAR DA SILVEIRA 3285/91 MÉDICO PEDIATRA 01/08/2024 A 30/08/2024 

57  ALEX ALMEIDA MUNIZ 5509/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

58  ANA LUCIA DA SILVA PRADO 3226/31 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/08/2024 A 30/08/2024 

59  AUDREY MELLING TRIGUEIRO 5447/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/08/2024 A 30/08/2024 

60  CARLOS DA SILVA 13804/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

61  CRISTIANE HONORATO CUNHA 11663/01 NUTRICIONISTA 01/08/2024 A 30/08/2024 

62  CRISTIANE SANTOS DE FARIA 2859/21 CIRURGIÃO DENTISTA 01/08/2024 A 30/08/2024 

63  DAVIDSON PINTO BARBOZA 5887/41 MAQUEIRO 

1º PERÍODO: 16/08/2024 A 
30/08/2024  

2º PERÍODO: 01/11/2024 A 
15/11/2024  

64  EDINIR DOS SANTOS LEANDRO 12789/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

65  ERCILIA LIMA DE OLIVEIRA SILVA 3449/51 ENFERMEIRO 01/08/2024 A 30/08/2024 

66  ERMELINDA DA CRUZ PIRES 2350/71 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/08/2024 A 30/08/2024 

67  FABIANA DE LIMA DAMASCENO 14723/01 
COORDENADOR DE ASSUNTOS 
EXTERNOS DA SEMUS 

01/08/2024 A 30/08/2024 

68  FERNANDA RODRIGUES TEIXEIRA 6194/81 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

69  FRANCIANE MAXIMIANA CRUZ DA SILVA 15810/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

01/08/2024 A 30/08/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

70  
GABRIELE DE OLIVEIRA MARQUES DA 
SILVA 

11830/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024  

2º PERÍODO: 01/11/2024 A 
15/11/2024 

71  GENILZA SILVA DE ARAUJO E SILVA 4227/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

72  GREICE KELLY SANTOS DA COSTA 14303/01 
ASSESSOR DE RECEPÇÃO E 
EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 06/08/2024  
20/08/2024  

2º PERÍODO: 16/12/2024 A 
30/12/2024 

73  
JACKELINE APARECIDA DE SOUZA 
ROCHA 

5420/81 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024  

2º PERÍODO: 17/10/2024 A 
31/10/2024 

74  JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO 12066/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2024 A 30/08/2024 

75  JORGE MANUEL CASAS CARNEIRO 3288/31 CIRURGIÃO DENTISTA 01/08/2024 A 30/08/2024 

76  
JOSÉ ANTÔNIO MARTINS NOGUEIRA DOS 
REIS 

11540/01 PSICÓLOGO 01/08/2024 A 30/08/2024 

77  LISSARA DA FONSECA OLIVEIRA 15424/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 22/08/2024 A 20/09/2024 

78  LUIS CARLOS SOUTO ARES 2366/31 CIRURGIÃO DENTISTA 01/08/2024 A 30/08/2024 

79  MARCELA DE OLIVEIRA PAULA CLAUDINO 14711/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

80  MARCELO ALBUQUERQUE ZAMPIERI 11996/01 NUTRICIONISTA 01/08/2024 A 30/08/2024 

81  MÁRCIA BARBOSA DA SILVA 4277/31 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

82  MARCOS VINÍCIUS DA SILVA PEREIRA 13584/03 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

83  MAURÍCIO DE SOUZA ROCHA JÚNIOR 5398/81 MÉDICO CARDIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024  

2º PERÍODO: 17/10/2024 A 
31/10/2024 

84  MAYARA COSTA DE SOUSA 14609/01 ASSESSOR DE IMUNIZAÇÃO 01/08/2024 A 30/08/2024 

85  PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 12641/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/08/2024 A 30/08/2024 

86  PEDRO HENRIQUE BOTELHO HUNGRIA 15535/01 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE 
ATENÇÃO AO ESTUDANTE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

87  PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ENFERMEIRO 01/08/2024 A 30/08/2024 

88  RAQUEL APARECIDA SANTOS E SILVA 14506/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

89  ROBERTA DA SILVA MENDONÇA THURLER 12679/01 MÉDICO NEUROPEDIATRA 01/08/2024 A 30/08/2024 

90  RODRIGO BARROS MESQUITA 5459/31 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/08/2024 A 30/08/2024 

91  RODRIGO DA SILVA DAMASCENO 12804/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/08/2024 A 30/08/2024 

92  ROSEMARY ROCHA DA SILVA 4228/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

93  ROSIMERE GOMES BARBOZA 12326/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2024 A 30/08/2024 

94  STEFANNI FIRMINO DA CUNHA AGUIAR 12791/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024  

2º PERÍODO: 01/10/2024 A 
15/10/2024 

95  TÂNIA CESÁRIO DOS SANTOS 4184/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

96  THOMAZ WERNECK NOGUEIRA 15117/01 ASSESSOR JURÍDICO 01/08/2024 A 30/08/2024 

97  VALQUÍRIA DA SILVA CHAGAS 11015/04 
ASSESSOR DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024  

2º PERÍODO: 16/12/2024 A 
30/12/2024 

SEMUHAB 

98  RAQUEL FERREIRA PINTO SILVA 15717/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/08/2024 A 30/08/2024 

99  SANDRA DINIZ 15033/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMDE 

100  ANNE CAROLLINE CASTELO SILVA 15602/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/08/2024 A 30/08/2024 

101  PAULO RICARDO COSTA PINTO 3065/11 AGENTE FAZENDÁRIO 01/08/2024 A 30/08/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

102  ROSA MARIA DE JESUS SANTOS 6225/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMADA 

103  ANDRE FARIA MACHADO 4370/21 VIGIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

104  JOSE APARECIDO DA SILVA 5803/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/08/2024 A 30/08/2024 

105  PAULO VICTOR DAS NEVES SOUZA 13036/01 GUARDA AMBIENTAL 01/08/2024 A 30/08/2024 

106  RAQUEL FERREIRA DE LIMA 4029/01 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 01/08/2024 A 30/08/2024 

107  WILLIAM BELO LIMA 12965/01 GUARDA AMBIENTAL 01/08/2024 A 30/08/2024 

SEMUSOP 

108  ADILSON JORGE FAUSTO DE FREITAS 4187/41 VIGIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

109  ELSON CAETANO 3684/61 VIGIA 01/08/2024 A 30/08/2024 

110  THIAGO ENNES GUIMARÃES 13490/01 GUARDA MUNICIPAL 01/08/2024 A 30/08/2024 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 835/SEMAD/2024 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora LIVIA CRISTINA ANTUNES, matrícula nº 12298/01 – Técnica de enfermagem – SEMUS, nos 
termos do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 3613/2024-E). 
 
PORTARIA N.º   836/SEMAD/2024 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora LETÍCIA BITTENCOURT DO NASCIMENTO, matrícula nº 14774/01 Assessora Jurídica/PGM, nos 
termos do art. 220 da lei 1.060/11. (Processo nº 3625/2024/E)  
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º 103 DE 05 DE JUNHO DE 2024 
Onde se lê: ATO SEMAD Nº 033/2024. licença prêmio publicada no DOQ Nº 099 de 28/06/2024, portaria nº 577/SEMAD/2024, 
mediante informações dos autos nº 3604/2017/14, será fracionado o período de gozo conforme abaixo 
Período aquisitivo 22/02/2017 à 21/02/2022, meses usufruídos 2º (segundo) 
- 15 (quinze)dias de 17/06/2024 à 02/07/2024 
- 15 (quinze)dias de 01/11/2024 à 18/11/2024 
 
Leia -se: ATO SEMAD Nº 033/2024. licença prêmio publicada no DOQ Nº 099 de 28/06/2024, portaria nº 577/SEMAD/2024, 
mediante informações dos autos nº 3604/2017/14, será fracionado o período de gozo conforme abaixo 
Período aquisitivo 22/02/2017 à 21/02/2022, 
- 16 (dezesseis) dias de 17/06/2024 à 02/07/2024 
- 14 (catorze)dias de 19/08/2024 à 01/09/2024 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretario Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/2861/2024-E. Com base nos pareceres da Assessoria de Controle Interno em id. 69150 e da Assessoria 

Jurídica SEMUS em id. 69151, AUTORIZO a Prorrogação do Contrato de Programa para prestação de serviços de forma 

suplementar e complementar, na área de saúde pública - SUS, conforme os princípios, diretrizes e normas que regulam o Sistema 

Único de Saúde – SUS, na forma da lei nº 11.107/05 e decreto nº 6.017/07, HOMOLOGO a despesa no valor total de 

R$ 2.872.792,31 (dois milhões oitocentos e setenta e dois mil setecentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos), 

pelo período de 12 meses, e ADJUDICO em favor do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE – 

CISBAF, inscrito no CNPJ sob o nº 03.681.070/0001-40. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 

Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9491/94 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
 
Processo nº: 6131/2023/21. Com base no Decreto n° 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo às fls. 391/294, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 30.710,50 (trinta mil 
setecentos e dez reais e cinquenta centavos), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 031/2023 oriunda do Pregão 
Presencial 27/2023, Processo 1619.2023.19,  referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa MTECH LOCACOES E 
SERVICOS LTDA, que tem por objeto a locação de banheiros químicos necessários à realização de eventos conforme exposto no 
ofício N° 134/SEMUCTUR/2024, na forma do processo administrativo  nº 6131.2023.21; e ADJUDICO em favor da empresa 
MTECH LOCACOES E SERVICOS LTDA., CNPJ: 00.078.531/0001-05. 
 

Barbara de Souza Veloso 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 13764/02 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº254/COMSAQ/2024 

 Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação do Programa 
de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 2024 

 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 27/06/2024, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Resolve:  
Art.1º: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou Plano de Ação do Programa de Saúde do Trabalhador 
e da Trabalhadora do ano de 2024.  
 
Art.2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Janaina Barão de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 254/COMSAQ/2024 de 27 de junho de 
2024. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO Nº70/CADEP/24, DE 26 DE JULHO DE 2024. 

 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021. 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.  
      
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
Deivid Batista da Silva 
Elysa de Almeida Alves 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº70/JARI/24, DE 26 DE JULHO DE 2024. 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 
 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

CADEP SESSÃO DIA 01/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000325/2024 Q28590069 JUDÁ CORDEIRO ALEXANDRE  INDEFERIDO 

E09/000344/2024 Q28593364 ROSILENE GONÇALVES RITA INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 03/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000351/2024 Q28593291 EDSON DA CONCEIÇÃO LOURENÇO INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 05/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000365/2024 Q28593223 VICTOR HUGO SILVA LEMOS DA PAZ INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 08/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000366/2024 Q28593372 JULIO CESAR SIQUEIRA  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 10/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000367/2024 Q28590824 AURELINA JULIANA DE SOUZA SANTOS  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 12/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000368/2024 Q28590842 THIAGO DOS SANTOS REZENDE  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 01/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000311/2024 Q28593000 CARLOS HENRIQUE DE MORAIS DEFERIDO 

E09/000316/2024 Q28592956 UALACE ANTONIO DA SILVA ALVES  DEFERIDO 

E09/000314/2024 Q28593091 LEANDRO DA SILVA LIMA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 03/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000324/2024 Q28593169 HENRIQUE DA SILVA ROSA  INDEFERIDO 

E09/000375/2024 Q28572652 VICENTE DE PAULA DA COSTA SILVA  DEFERIDO 

E09/000301/2024 Q28593064 ALEXANDRE SILVA DE SOUZA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 05/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000331/2024 Q28593123 WIRLEY PEREIRA SILVA  DEFERIDO 

E09/000332/2024 Q28593224 WALLACE RIBEIRO DA CRUZ  DEFERIDO  

E09/000333/2024 Q28593107 LUCAS ALEXANDRE DE SOUZA BARBOSA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 08/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA – 18 DE JUNHO 2024 
EXPEDIENTE 

 
Indicação Legislativa N°186/2024 PROCESSO CMQ 195/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: Indica a adequação do piso salarial dos profissionais da educação do Município de Queimados conforme lei 
11.738/2008. 
 
Indicação Legislativa N°187/2024 PROCESSO CMQ 196/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: Indica a reforma dos centros de referência da Assistência Social (CRAS), do Município de Queimados. 
 
Indicação Legislativa N°188/2024 PROCESSO CMQ 197/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: Indica a construção do museu de história do Município de Queimados. 
 
Indicação Legislativa N°189/2024 PROCESSO CMQ 198/2024 
Autora: Ana Luz 
Assunto: Indica a limpeza, capina, retirada de lixo e entulhos ao longo da Avenida Guilherme Benjamin –Centro. 
 
Indicação Legislativa N°190/2024 PROCESSO CMQ 199/2024 
Autora: Ana Luz 
Assunto:Indica que seja feita obras de reparo, recapiamento e tapa buraco na Guilherme Benjamin –Centro. 
 
Indicação Legislativa N°191/2024 PROCESSO CMQ 200/2024 
Autora: Ana Luz 
Assunto: Indica que seja feito a troca e colocação de lâmpadas de led em todas ruas do Bairro Carmarim. 
 
Indicação Legislativa N°192/2024 PROCESSO CMQ 201/2024 
Autora: Ana Luz 
Assunto: Indica que seja feito a troca e colocação de lâmpadas de led na Praça Zé Galinha.   
 
Indicação Legislativa N°193/2024 PROCESSO CMQ 202/2024 
Autora: Ana Luz 
Assunto: Indica a retirada de lixo, entulho e limpeza no Bairro Paraíso. Rua Amaro Cavalcante N°14. Esquina com a Rua 
Realengo. 
 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 123, DE 03/07/2024 E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

   
34ª SESSÃO ORDINÁRIA – 19 DE JUNHO 2024 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº194/2024 PROCESSO CMQ 203/2024 
Autora: Cíntia Batista  
Assunto: Recuperação das estradas e ruas do Bairro Meu Ranchinho com aplicação do aditivo nano estabilizante de 
solos. 

E09/000343/2024 Q28593100 SILVINO PAULINO DA SILVA  DEFERIDO 

E09/000336/2024 Q28590808 CARLOS EDUARDO BARRILI PINTO DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000337/2024 Q28593087 DOUGLAS DE ARAUJO RODRIGUES   

JARI SESSÃO DIA 10/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000344/2024 Q28593364 MARCOS VINICIUS SANTANA DA SILVA  DEFERIDO 

E09/000351/2024 Q28593291 EDSON DA CONCEIÇÃO LOURENÇO INDEFERIDO 

E09/000340/2024 Q28590814 LAUDECIR TAVARES DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 12/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000405/2024 Q28591743 WLPN TRANSPORTES DE RESIDUOS LTDA DEFERIDO 

E09/000402/2024 Q28590817 LUCIANA ROCHA RODRIGUES ROSENDO DEFERIDO 

E09/000407/2024 Q28592594 MARCOS VINICIUS SANTANA DA SILVA  INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº195/2024 PROCESSO CMQ 204/2024 
Autora: Cíntia Batista  
Assunto: Recuperação das estradas e ruas do Bairro Vila Americana com aplicação do aditivo nano estabilizante de solos. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº196/2024 PROCESSO CMQ 205/2024 
Autora: Cíntia Batista  
Assunto: Recuperação das estradas e ruas do Bairro Santo Expedito com aplicação do aditivo nano estabilizante de 
solos. 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 123, DE 03/07/2024 E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Dispensa de Licitação 001/2024 

 
Processo nº 01/014/2024. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados/RJ, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 72, 
inciso VIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade 
competente, a Dispensa de Licitação de nº 001/2024, oriunda do Processo Administrativo de nº 01/014/2024, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, 
CLASSIFICAÇÃO E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS (LEIS, PROJETOS DE LEIS, REQUERIMENTOS, 
INDICAÇÕES, PORTARIAS, DECRETOS, RESOLUÇÕES, CONVÊNIOS E AVISOS DE CRÉDITOS AUTORIZADOS PELO 
LEGISLATIVO, ATAS DAS SESSÕES, ATOS JURÍDICOS, ATOS DE PESSOAL, FOLHAS DE PAGAMENTOS DE PESSOAL, 
SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS, DEMAIS ARQUIVOS DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS E DOCUMENTOS 
DIVERSOS), A SEREM ARMAZENADOS EM SISTEMA WEB, EM MÍDIA DIGITAL (FORMATO PDF PESQUISAVÉL), BEM 
COMO, LIMPEZA, REPARAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PÚBLICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CÂMARA MUNICPAL DE QUEIMADOS. Outorgando, assim, a contratação da empresa FAM DO NASCIMENTO 
GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS, sob CNPJ n.º 38.095.021/0001-00, sediada na Rua General Andrade Neves, nº 09, bairro 
Centro, Niterói - RJ, por intermédio de sua Representante Legal Francisco Antonio Martins do Nascimento, Portador da Carteira de 
Identidade nº FV37.xxx3, CPF nº 148.xxx.xxx-05, tendo sua contratação autorizada, por 06 (seis) meses, pelo valor global de R$ 
54.978,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos e setenta e oito reais). 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
36ª SESSÃO ORDINÁRIA – 26 DE JUNHO 2024 

EXPEDIENTE 
 
Indicação legislativa Nº197/2024 PROCESSO CMQ 208/2024 
Autor: Júlio Boi 
Assunto: “Indica a aplicação do aditivo nano estabilizante de solos, nas ruas sem pavimentação do Bairro Vila Central”. 
 
Indicação legislativa Nº198/2024 PROCESSO CMQ 209/2024 
Autor: Júlio Boi 
Assunto: ”Indica a aplicação do aditivo nano estabilizante de solos, nas ruas sem pavimentação do Bairro Jardim Da 
Fonte”. 
 
Indicação legislativa Nº199/2024 PROCESSO CMQ 210/2024 
Autor: Júlio Boi 
Assunto: ”Indica a aplicação do aditivo nano estabilizante de solos, nas ruas sem pavimentação do Bairro Pau da Forca”. 
 
Indicação legislativa Nº200/2024 PROCESSO CMQ 211/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: “Indica saneamento e pavimentação da Rua Isidoro Bluval no Bairro Jardim Da Fonte”. 
 
Indicação legislativa Nº201/2024 PROCESSO CMQ 212/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: “Indica a sinalização de todos os quebra molas em toda a extensão da Estrada do Lazareto em Queimados/RJ”. 
 
Indicação legislativa Nº202/2024 PROCESSO CMQ 213/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: “Indica a limpeza do Rio Camorim, localizado na Estrada dos Caramujos”. 
 
Indicação legislativa Nº203/2024 PROCESSO CMQ 214/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: “Indica a construção do Centro Especializado para crianças Neuroatipicas no Município de Queimados”. 
 
Indicação legislativa Nº204/2024 PROCESSO CMQ 215/2024 
Autor: Antônio Almeida 
Assunto: ‘’Construção de uma creche no Bairro Meu Ranchinho, neste Município’’. 
 
Indicação legislativa Nº205/2024 PROCESSO CMQ 216/2024 
Autor: Antônio Almeida 
Assunto: ‘’Construção de uma creche no Bairro Piabas, neste Município ’’. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 140 – Sexta-Feira, 26 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
Indicação legislativa Nº206/2024 PROCESSO CMQ 217/2024 
Autor: Antônio Almeida 
“Assunto: ‘‘Que seja realizado em caráter de urgência projeto de obra para o Bairro Meu Ranchinho, abrangendo todas as 
ruas do Bairro”. 
 
Indicação legislativa Nº207/2024 PROCESSO CMQ 218/2024 
Autor: Antônio Almeida 
Assunto: ‘’ Que seja feita a realizado em caráter de urgência Projeto de Obra para o Bairro Santo Expedito, abrangendo 
todas as ruas do Bairro ‘’. 
 
Indicação legislativa Nº208/2024 PROCESSO CMQ 219/2024 
Autor: Antônio Almeida 
Assunto: ’’Que seja realizado em caráter de urgência projeto de obra para o Bairro Vila Central, abrangendo todas as ruas 
do Bairro’’. 
 
Indicação legislativa Nº209/2024 PROCESSO CMQ 220/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes 
Assunto: “Indica a recuperação com base estabilizada granulometricamente e Bio asfalto nas Ruas: Aranã, Turiaçu , Nilo 
Teixeira,  Maria Regina,Geraldo De Almeida e Lucília de Almeida no Bairro Três Fontes”. 
 
Indicação legislativa Nº210/2024 PROCESSO CMQ 221/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes 
Assunto: “Indica a recuperação com base estabilizada granulometricamente e Bio asfalto nas Ruas: Márcia, TRÊS Fontes, 
Nossa Senhora Do Rosário, Eliseu Clerio, Carla e Rua G no Bairro Três Fontes”. 
 
Indicação legislativa Nº211/2024 PROCESSO CMQ 222/2024 
Autor: Jefferson Dias 
Assunto: Determina ao setor competente que proceda á implantação de Ondulações Transversais ( Quebra-molas / 
Lombadas) na Rua Caicó no Bairro Vila do Tinguá, no Município de Queimados/RJ. 
 
Indicação legislativa Nº212/2024 PROCESSO CMQ 223/2024 
Autor: João Pedro Lemos 
Assunto: Recuperação de estradas e ruas do Bairro Jardim da Fonte com aplicação do aditivo estabilizador de solos. 
 
Indicação legislativa Nº213/2024 PROCESSO CMQ 224/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: Indica a inclusão da Rua Antônio Francisco, no Bairro Jardim Queimados, direção do número 63 como área de 
lazer nos sábados, domingos e feriados. 
 
Indicação legislativa Nº214/2024 PROCESSO CMQ 225/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes  
Assunto: Indica a instalação de novos pontos de ônibus, na Estrada Carlos Sampaio, próximo a Igreja Nova Aliança no 
Bairro Paraíso. 
 
Indicação legislativa Nº215/2024 PROCESSO CMQ 226/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes  
Assunto: Indica a implantação de dois pontos de ônibus, na Estrada Hilda Alves Pinheiro no Bairro Três Fontes, próximo a 
clínica da família Sinval Dias e na esquina com a Estrada Carlos Sampaio. 
 
Indicação legislativa Nº216/2024 PROCESSO CMQ 227/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes  
Assunto: Indica a implantação de três pontos de ônibus, na Estrada do Bairro Três Fontes, próximo ao Campo Belo e a 
Padaria Três Fontes. 
 
Indicação legislativa Nº217/2024 PROCESSO CMQ 228/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes  
Assunto: Indica a implantação de novos pontos de ônibus, na estrada Carlos Sampaio, próximo ao Lar de Izaura no Bairro 
Paraíso. 
 
Indicação legislativa Nº218/2024 PROCESSO CMQ 229/2024 
Autor: Wilsinho Três Fontes  
Assunto: Indica a implantação de novos pontos de ônibus, na Estrada Carlos Sampaio, próximo ao Campo do Vale Ouro 
no Bairro Vale Ouro. 
 
Indicação legislativa Nº219/2024 PROCESSO CMQ 230/2024 
Autor: Paulo Barata 
Assunto: Indica os serviços do CRAS ITINERANTE ao Bairro Vila Avante em Queimados. 
 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 123, DE 03/07/2024 E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 


